ESTADO DO CEARÁ
GÀÍUTARA MUNTCTPAL DE ERERÊ

PALACIO VEREADOR OTÀCILIO CASSIMIRO DA SILVA
CNPJ: 05.040.773l0001-15 CGF; 06.920.439-0

Requerimento N". Olan0z3 Ereré - CE, 17 de março de 2023.

AO SEI\IIOR PRESIDENTE DA CAMARA MI.JNICIPAL DE ERERD

A Vereadora abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais e arrimado no Artigo
132, do Regimento Interno desÍá Casa Legislativ4 vêm mui rcspeitosamenle,
REQUERER a Excelentíssima Senhora EBsnuelle Goúres Martiís, DD. Prefeita
Mutricipâl de EreÍ6.CeÚá, a instalaçào de postes, bem como bmços de luz ao longo
da Avenida Aristides Freire (próximo a CAGECE) e ao longo da CE-138 âté sede do
Sindicato dos Servidores Público Municipais de Ereré- SINDSEPE.

Justifrcativa

Justifico que a âvenida AÍistides Freire e ao longo da CE-138, nas imediações da
CAGECE âté Sindicato dos Servidores Público Municipais de Ereré- SINDSEPE,
possü uma iluminaçâo prec,íria e ineficiente, vários postes não possuem braços de

iluminação, em algrms pontos não há sequer lâmpâdas, podendo favorccer acidentes de
transilo e i.s€gurança a populaçâo. Ressalto que este pedido é realizado em razão das
inúmerâs solicitações dos momdores daquela localidade, bem como trsnseuntes, que

destacam a dificuldade de movimento CE-138 até início da Avenida Aristides Freire.
devido a escuridão notuma. Saliento que a iluminação pública é um serviço hisico e

indispensável para atender as mínimas necessidades, gamntindo tmnquilidade e

segurança à população- É eüdente que providências ügentes precisão ser adotadas,
pam sanar os sérios inconvenientes causados a população devido a iluminação prectíria
e ineficieflte do local supiacitado. Em raáo do exposto, solicito instalâção de braços de
luz nos postes de iluminação, bem como as lâmpadas, nos postes já exislentes na CE-
138, no tr€cho compreendido da Avenida Aristides FrciÍe e ao longo da CE-138, aas
imediações da CAGECE até o Sindicato dos Servidores Público Municipais de Ereré-
SINDSEPE, tendo em vistâ mais segurança e quatidade de üda para a população.
A escássez de iluminação pública naquelas localidades está colocando em risco a
segumnça dos moradorcs, dificultando a visibilidade e facilitando ocorrências de
acidentes de trânsito, como é de conhecimento de toda populaçâo-
Diante das informações e a pedido dos Munícipes, é que solicito que de imediato o
Poder Executivo Municipal tome as providências necessifuias para que este
rcquerimento seja atendido.

APirovAoo !
Câmara Municipal de Ereré CE, em 23 de março de 2023.

i
ülll

de Hohndâ

Av. Padre Daniel' 169- CeÍtro -
CEP: óJ470-000 - ERERÊ - CEARTi

Forcfâx: 0)0((88) 343+l 173 - f,-msilr cme_erer€@hotmâil.com